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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na léčbu karcinomů štítné žlázy. V jednotlivých

kapitolách je popsán postup při léčbě karcinomů štítné žlázy, příprava pacienta,

princip terapie štítné žlázy a také hodnocení výsledků vyšetření.

Bakalářská práce se dělí na dvě části. V první, teoretické části, je popsána

anatomie štítné žlázy, rizikové faktory pro vznik karcinomů štítné žlázy, typy

nádorů, diagnostika a následná terapie nádoru ŠŽ.

Druhá, praktická část bakalářské práce, je zpracována formou kazuistik.

U každého pacienta je popsána diagnostika a celkový průběh léčby karcinomů

štítné žlázy. Je sledován vliv vstupních parametrů a terapeutické aktivity

na celkový efekt léčby.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the tumor therapy of the thyroid gland.

Most of the chapters are describing the process of tumor therapy, patient

preparation, principles of the therapy of the thyroid gland and evaluate

the results of examination. The bachelor thesis has two parts. The first one,

the theoretical one, is describing the anatomy of thyroid gland, risk factors for

tumor formation, types of the tumors, diagnostics, and therapy of the thyroid

gland. The second part of the bachelor thesis is made by the form of case studies.

In particular case study is written diagnostics, course of treatment about the

patient and if the therapy was successful. There are observed

the influence of the input parameters and the therapy activity to the general effect

of the treatment.
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1 ÚVOD

Nádory štítné žlázy patří mezi nejčastější onemocnění v endokrinologii, ale

mezi všemi nádory se vyskytují pouze v 1 %. Incidence karcinomů štítnice roste,

což je pravděpodobně způsobeno zdokonalením zobrazovacích modalit.

Díky velkému rozvoji zdravotnické techniky dochází tedy k lepší a rychlejší

detekci patologických ložisek.

K léčbě patologických ložisek štítné žlázy je nejčastěji indikována

chirurgická léčba, terapie radiojódem nebo zevní radioterapie. Volba léčebného

postupu závisí na typu nádoru, jeho rozsahu, umístění, ale také na věku,

celkovém stavu pacienta a mnoha dalších aspektech, které jsou zmíněny

v následujících kapitolách.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je shrnout, jaké existují typy nádorů štítné žlázy, jaký

je jejich klinický obraz, diagnostika, terapie, prognóza a jaká specifika

se vyskytují u dětských pacientů.

Dalším cílem bakalářské práce je zpracování kazuistik dětí, u kterých byla

provedena chirurgická léčba a následná terapie radiojódem.

Bude se hodnotit, zda měla aplikovaná tyreoeliminační dávka dostatečný

terapeutický účinek.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie štítné žlázy

Makroskopická stavba a lokalizace

Štítnou žlázu řadíme mezi žlázy s vnitřní sekrecí, která je uložena na přední

straně krku v úrovni C5 – Th1. Tvar štítné žlázy připomíná písmeno H a to proto,

že hlavní část štítné žlázy tvoří dva laloky lobus dexter et lobus sinister, které

jsou mezi sebou spojeny v dolní části úzkým vazivovým pruhem isthmus

glanduae thyroideae. Istmus se nachází na 2. až 4. prstenci průdušnice.

V některých případech může úplně chybět, někdy naopak může kraniálně

vybíhat jako akcesorní lalok štítné žlázy – lobus pyramidalis [1, 2, 4].

Laloky štítné žlázy mají obvykle tvar trojboké pyramidy s kaudálně

zaoblenou bazí a s hrotem směřujícím kraniálně. Vnitřní plocha laloků naléhá na

průdušnici a hrtan, dozadu dosahuje až k boku jícnu a zezadu na plochu štítné

žlázy naléhají žlázy příštítné. Vnější plocha laloků je kryta svaly jazylky. Strany

laloků dosahují na obou stranách ke krčnímu nervově-cévnímu svazku [3].

Velikost a hmotnost štítné žlázy se odvíjí dle pohlaví (u dospělých žen

je větší než u mužů) a věku (s věkem se zmenšuje). Jisté rozdíly jsou dány

geografií. Štítná žláza se zvětšuje se vzrůstající vzdáleností od moře a se

stoupající nadmořskou výškou. Hmotnost štítné žlázy za normálních okolností

bývá v rozmezí od 20 do 40 g, délka laloků od 5 do 8 cm, šířka od 2 do 4 cm

a tloušťka laloku od 1,5 do 2,5 cm [1, 3]
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Cévní zásobení štítné žlázy

Štítná žláza je zásobována tepnami, které přicházejí do žlázy zdola a shora.

Shora se jedná o a. thyroidea superior, která patří mezi první větve

a. carotis externa. Ta sestupuje k přednímu hornímu okraji štítné žlázy, který

zásobuje. Zásobuje také sliznici hrtanu a vyživuje svaly jazylky [1].

Zdola do štítné žlázy vstupuje a. thyroidea inferior vycházející z truncus

thyrocervicalis. Tato tepna vyživuje dolní zadní stranu štítné žlázy a istmus [1].

O odvod krve ze žlázy se starají žíly, které se sbíhají mezi listy vazivového

pouzdra do pleteně, odkud odtékají jako vv. thyroideae superior do v. jugularis

interna, která ústí do v. brachiocephalica sinistra [1].

Mikroskopická stavba

Barva žlázy má červenohnědou až červenofialovou barvu. Odstín štítné

žlázy se odvíjí od stupně náplně cév krví. Povrch štítné žlázy je hladký, někdy

bývá lehce hrbolatý, krytý tenkým vazivovým pouzdrem – capsula fibrosa.

Vazivové pouzdro je rozděleno na dva listy – capsula propria a capsula externa

(uložena zevně, je průsvitná a tenká). Mezi oběma listy pouzdra se nachází cévní

pleteně štítné žlázy [2, 14].

Z capsula propria odstupují vazivová septa, která vytváří stroma štítné

žlázy. Stroma štítné žlázy je vazivově prostorové rozdělení žlázy na

lalůčky – lobuli. Lobuli jsou tvořeny menšími útvary váčky – folliculi [3].

Folliculi jsou uzavřené, kulovité váčky tvořené vrstvou kubických

folikulárních buněk, které se hypofunkcí oplošťují, zatímco hyperfunkcí se mění

jejich tvar na cylindrický. Velikost folikulárních buněk je přibližně
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od 20 do 200 μm. Nitro folikulů vyplňuje koloid. Koloid je viskózní tekutina

obsahující glykoprotein thyroglobulin, který obsahuje hlavní hormony štítné

žlázy – dijodthyronin, trijodthyronin, tetrajodthyronin (thyroxin) [1, 2, 3].

Kromě folikulárních buněk se ve štítné žláze vyskytují také světlé, oválné

parafolikulární buňky – buňky C. Tyto buňky jsou původem z neurální lišty

a tvoří drobné, nerovnoměrně rozložené shluky 3–5 buněk, které se koncentrují

uprostřed laloků štítné žlázy. Velikost parafolikulárních buněk je větší než

velikost buněk folikulárních [1, 2, 4].

Parafolikulární buňky produkují polypeptidový hormon kalcitonin

a velké množství katecholaminů, jako jsou serotonin a dopamin. Katecholaminy

podporují vylučování kalcitoninu [3].

Buňky C nemají nervová zakončení.

Hormony štítné žlázy

Thyroxin

Thyroxin (T4) patří mezi hlavní hormon štítné žlázy, který je uvolňovaný

do krve. Dobře se váže na jód a má velký vliv na látkovou výměnu v buňkách.

T4 se až na periferii pomocí dejodáz mění na aktivní formu

trijodthyroninu. Velký vliv má také na činnost nervstva a pohlavních žláz.

Produkci thyroxinu řídí thyreotropin uložený v hypofýze [1, 2].

Trijodthyronin

Trijodthyronin (T3) patří mezi hormony štítné žlázy. Podílí se na

termoregulaci, ovlivňuje oxidace v těle a urychluje odbourávání lipidů

a sacharidů v organismu. Normální hodnota celkového trijodthyroninu

je přibližně 0,9 až 3 nmol/l [1, 2].
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Thyreoglobulin

Thyreoglobulin je glykoprotein, který se nachází ve štítné žláze. Je tvořen

buňkami folikulů. Ve vazbě na něj probíhá vznik hormonů štítné

žlázy – tyroxinu a trijodtyroninu. Tyto hormony jsou uloženy v koloidu a jejich

zásoba je asi na 10 měsíců. V případě potřeby jsou tyto komplexy endocytózou

(absorpce materiálu z vnějšího prostředí) dopraveny zpět do folikulární buňky

a vyloučeny do krevního řečiště [1, 2, 3].


[…]

žlázy akumulují radiojód výrazněji více než vzdálené metastázy, je úspěšná

tyreoeliminace předpokladem následné úspěšné léčby těchto ložisek.

V jednotlivých kazuistikách jsou hladiny tyreoglobulinu různé. Pokud byly již

vstupně zvýšené, většinou to korelovalo se suspektním sonografickým nálezem

a pozitivním nálezem na akumulačním testu. U všech pacientů již

po první terapii tyreoglobulin výrazně poklesl nebo byla jeho hladinu

už rovnou nulová, což značí, že terapie radiojódem měla výborný efekt

a zbytky ŠŽ, které byly při chirurgickém výkonu ponechány, se podařilo díky 131I

eliminovat. To odpovídá teorii, že děti na terapii reagují ve většině velice dobře,

a i při pokročilejších stádií se daří dostat chorobu pod kontrolu.

Z 6 dětských pacientů byla u 4 dostatečná pouze jedna terapie radiojódem

a další kontroly již probíhaly ambulantní formou nebo byla podána pouze

diagnostická kapsle. Pouze u 2 pacientů bylo třeba terapii podruhé opakovat pro

stále zvýšené hladiny tyreoglobulinu a v jednom případě i drobný reziduální

sonografický nález, ale pro dobrý efekt bylo další sledování možné už rovněž

pouze ambulantní formou.

Pacienti, kteří byli hospitalizováni na KNME byli propuštěni až tehdy,

když aktivita radiojódu v těle klesla pod 250 MBq, respektive když poklesl

dávkový příkon pod 12 μSv/hod. Každý pacient musí striktně dodržovat

pravidla, která mu byla předána jak v ústní, tak i písemné podobě.
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Pacient, který se stal po aplikaci radiojódu zdrojem ionizujícího záření, musí

dodržovat radiohygienická pravidla, aby minimalizoval radiační zátěž své

rodiny a blízkého okolí. Dospělé ženy by neměly otěhotnět 12 měsíců od terapie

radiojódem a muži by neměli počít dítě 6 měsíců od léčby.

Se svolením KNME byly zpracovány statistiky, které nám říkají, že počet

pacientů s karcinomem štítné žlázy stále nenápadně roste. V roce 2017 bylo

na KNME léčeno 19 dětských pacientů, z toho 3 pacienti podstoupili diagnostické

vyšetření a zbylých 16 pacientů podstoupilo terapii radiojódem.

O dva roky později, tedy v roce 2019, byl počet dětských pacientů 24, z toho

4 pacienti podstoupili diagnostické vyšetření, 19 pacientů podstoupilo terapii

radiojódem a jeden pacient z celkového počtu podstoupil terapii po přípravě

thyrogenem.

Ze statistik vyplývá, že nárůst karcinomů štítné žlázy není rapidní. Je velmi

pravděpodobné, že díky vyspělým zobrazovacím modalitám jsme schopni

odhalit patologická ložiska mnohem dříve, než tomu bylo před několika lety.

Léčbu karcinomů štítné žlázy považuji za jednu z nejzajímavějších v oboru

nukleární medicíny. Terapie patologických ložisek je snadno zvládnutelná

a ve většině případů se u pacientů neobjevují žádné zdravotní komplikace.

Domnívám se, že v životech pacientů, kteří podstoupili TTE a terapii radiojódem,

nedochází k výrazným změnám a že i po tomto zákroku vedou kvalitní život.
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo shrnutí léčebných postupů u karcinomů štítné

žlázy. V teoretické části bakalářské práce je popsána anatomie štítné žlázy, typy

nádorů štítné žlázy benigní i maligní povahy a zobrazovací modality, díky nímž

se nádory tyroidei diagnostikují. Dále je popsán princip terapie karcinomů štítné

žlázy pomocí radiojódu, ale i chirurgická léčba a zevní radioterapie.

Praktická část je zaměřena na terapii karcinomů ŠŽ pomocí radiojódu, jelikož

se jedná o nejčastěji používanou metodu v léčbě maligního onemocnění štítnice.

Vypracované kazuistiky detailně popisují diagnózu, průběh léčby a sledování

pacientů.

Potvrdili jsem hypotézu, že karcinomy štítné žlázy u děti bývají často

agresivnější s postižením lymfatických uzlin, nicméně jejich prognóza bývá

dobrá. U všech pacientů došlo po 1 nebo 2 terapiích radiojódem k remisi

onemocnění nebo alespoň k výraznému poklesu tyreoglobulinu, který slouží

jako marker dobře diferencovaných karcinomů štítné žlázy.

Nukleární medicína je rychle vyvíjející se lékařský obor, který slouží

k vyšetřování chorob a léčbě pomocí radiofarmak. Jedná se o diagnostickou

a terapeutickou metodu, která se stále vyvíjí. Její přínos v oblasti onkologie

je nenahraditelný.

Díky neustálému vývoji zobrazovací techniky dochází ke zlepšení kvality

obrazů, ale i ke snížení radiační dávky pacienta i personálu a ke zkrácení doby

vyšetřování. Pro terapii se stále vyvíjejí nová radiofarmaka, která by mohla být

využita k léčbě i jiných onkologických onemocnění (neuroendokrinní tumory, ca

prostaty). Terapie radiojódem však zůstává již dlouhodobě ověřenou zavedenou
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metodou, která bude jistě mít ještě dlouho stěžejní význam

u pacientů s karcinomem štítné žláza v dospělém i dětském věku.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ŠŽ = štítná žláza

TTE = totální tyreoidektomie

Bq = jednotka aktivity, která udává intenzitu radioaktivního záření

KNME = Klinika nukleární medicíny a endokrinologie 2.LF UK a FN Motol

MTC = Medulární karcinom ŠŽ

ATC = Anaplastický karcinom ŠŽ

PTC = Papilární karcinom ŠŽ
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