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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Stárková Jméno: Magdaléna Osobní číslo: 478106
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Terapie karcinomů štítné žlázy u dětí

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 13

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

3

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

14

5. Celkový počet bodů 60

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké příznaky mívají pacienti s uzlem štítné žlázy, který je dle scintigrafie horkým uzlem? Jaké jsou klinické
příznaky malých diferencovaných karcinomů štítné žlázy? A jaké jsou klinické příznaky větších nádorů?

2. Podávaná tyreoeliminační aktvivita radiojodu by měla zlikvidovat zbytky štítné žlázy. Jaký má tyreoeliminace vliv
na další sledování pacienta pomocí tumormarkeru tyreoglobulinu? Jakou důležitou stagingovou informaci poskytuje
postterapeutický scan po podání tyreoeliminační aktivity radiojodu? Existuje jiná diagnostická metoda, která by
poskytla takto spolehlivou diagnostickou informaci?

3. Jak si autorka vysvětluje vysokou hladinu tyreotropinu (TSH) u pacientky č. 6 při první ambulantní kontrole, kdy
má pacientka (dle autorky) mít nasazenu supresní terapii levotyroxinem?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce v teoretické části popisuje anatomii štítné žlázy a jednotlivé druhy benigních i maligních tumorů postihujících
tento orgán. V části praktické je uvedeno 6 kasuistik dětských pacientů s dobře diferencovaným karcinomem štítné
žlázy léčených radiojódem a porovnání počtu dospělých a dětských pacientů v letech 2017 až 2019 s diagnózou C73
léčených na Klinice nukleární medicíny a endokrinologie 2. LF UK a FN Motol.
Anglický abstrakt obsahuje vícero gramatických i stylistických chyb. Obdobně i vlastní text práce. Mnoho formulací
ve vlastním textu práce je matoucích, neúplných či nepravdivých a svědčí o nepříliš hlubokém pochopení údajů v
literárních zdrojích. Například:
Strana 25: „Folikulární adenom je známý svou variabilitou histologického vzhledu od mikro, normo,
makrofolikulárního uspořádání až po solidní nádory (nádory viditelné okem).“ Při porovnání se zdrojovým textem
mělo jít o popis mikroskopické struktury tkáně.
Strana 36: „Magnetická rezonance patří mezi neinvazivní zobrazovací modality což znamená, že nefunguje na
principu ionizujícího záření a tím pádem není pacient vystaven žádné radiační zátěži.“ (převzato i s chybějící čárkou).
Velice dobrým nápadem je zpracování praktické části formou kasuistik. V jednotlivých kasuistikách autorka většinou
uvádí všechny potřebné klinické i laboratorní údaje a také výsledky zobrazovacích vyšetření.
Součástí praktické části je i porovnání počtu dospělých a dětských pacientů s diagnózou C73 léčených v letech 2017
až 2019 na Klinice nukleární medicíny a endokrinologie 2. LF UK a FN Motol. V tabulce č. 8 je pro rok 2017 uveden
celkový počet léčených pacientů 670 (tedy 100 %), z toho dětí je 19 (tedy 2,84 %). Tato logika však již zjevně neplatí
pro zbývající řádky tabulky, kde se mimo jiné dočteme, že celkový počet pacientů se nerovná 100 %.
Zarážející je i grafická interpretace zjištěných dat. V jediném koláčovém (!) grafu jsou prezentovány poměry
dospělých a dětských pacientů léčených v roce 2017, 2018 a 2019!
Formátování práce je podivné a neestetické. Nelogické je např. oddělení souvislé věty odrážkami (k dispozici mám
pouze elektronickou verzi bakalářské práce).
V bakalářské práci kteréhokoli studenta či studentky FBMI ČVUT bych očekávala pochopení problematiky počítání s
procenty, správné použití grafů i dalších funkcí MS Excel, pokročilou práci s textovým editorem či dovednost
strukturovaně a přesně formulovat myšlenky.
Nicméně autorka v práci popsala vše, co bylo zmíněno v zadání bakalářské práce. Navíc, pro práci radiologického
asistenta je mnohem podstatnější empatický vztah k pacientům, ošetřovatelské dovednosti a znalost obsluhy
používaných přístrojů. Proto tuto práci nakonec doporučuji k obhajobě.
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